
DECRETO DIRIGENZIALE N. 109 del 3 marzo 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ISTRUZIONE - EDUCAZIONE - FORMAZIONE 
PROFESSIONALE - POLITICA GIOVANILE E DEL FORUM REGIONALE DELLA GIOVENTU' - OS-
SERVATORIO REGIONALE DEL MERCATO DEL LAVORO (O.R.ME.L.) SETTORE ORIENTAMEN-
TO PROFESSIONALE, RICERCA, SPERIMENTAZIONE E CONSULENZA NELLA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE - Delibera G.R. n° 3741 del 20/07/2001 - Progetti AIFA - Revoca del contributo 
assegnato alla Edilizia Vesuviana s.a.s. di D'Ascoli Salvatore & C. per il progetto di cui al C.U. 233 
a causa di gravi irregolarità nella gestione delle attività. 
 
 
PREMESSO 
• Che con deliberazione di G. R. n° 1064 del 06/03/01 è stato approvato in via sperimentale, un 

modello di inserimento formativo indirizzato ai disoccupati, inoccupati e lavoratori in mobilità finaliz-
zato alla loro assunzione a tempo indeterminato, individuando nelle Piccole e Medie Imprese operan-
ti nella Regione Campania, i soggetti beneficiari di tale strumento; 

• Che con Deliberazione di G. R. n° 3741 del 20/07/01 sono state approvate le risultanze del nu-
cleo di valutazione, relative al finanziamento dei progetti A.I.F.A. ritenuti ammissibili, unitamente alla 
graduatoria che prevedeva finanziamenti alle imprese partecipanti per un importo complessivo di 
Lit. 23.982.900.000, pari a Euro 12.386.134,00; 

• Che detta Delibera n. 3741/2001 assegnava al progetto di cui al codice ufficio n. 233, presenta-
to dall’azienda “Edilizia vesuviana s.a.s. di D’Ascoli Salvatore & C.” un contributo pari a Lire 
81.800.000, pari a Euro 42.245,17;  

• Che in data 05/12/2001 il rappresentante legale dell’azienda “Edilizia vesuviana s.a.s. di 
D’Ascoli Salvatore & C.” sottoscriveva l’Atto di Concessione registrato con il n. 18 il 08/01/2002;   

• Che con Deliberazione n. 353 del 19.03.2005 la Giunta Regionale della Campania disponeva 
l’estensione alla fase sperimentale del progetto AIFA di cui alla D.G.R. 3741/01 sopra richiamata, 
delle procedure attuative previste per le fasi successive dalla D.G.R. 4337 del 27/09/2002 (c.d. omo-
geneizzazione delle procedure A.I.F.A.); 

 
CONSIDERATO 
• Che, sul finanziamento complessivo accordatole, pari a Euro 42.246,17, l’azienda “Edilizia ve-

suviana s.a.s. di D’Ascoli Salvatore & C.” ha richiesto ed ottenuto secondo le modalità previste 
dall’Atto di Concessione una prima anticipazione pari al 50% del totale, liquidata con Determina Diri-
genziale n. 246 del 11/09/2002 per un importo di Euro 21.123,09 ed una seconda anticipazione, pari 
al 30%, liquidata con Determina Dirigenziale n. 557 del 08/10/2004 per un importo di Euro 12.673,80; 

• Che da Verbale di verifica della Certificazione Finale redatto dal Settore T.A.P. di Napoli, acquisi-
to agli atti del Settore Orientamento Professionale con Prot. n. 257839 del  19/03/2007 e notificato 
all’azienda a mezzo raccomandata A/R, sono emerse gravi irregolarità nella gestione delle attività 
formative e amministrative, e pertanto sono state riconosciute spese sostenute per il progetto in que-
stione per un importo pari a € 0,00 (Euro zero/00); 

• Che le gravi irregolarità riscontrate configurano le ipotesi di “gravi inadempienze” e di “mancato 
rispetto delle condizioni dell’affidamento” previste dall’art. 7 dell’Atto di Concessione come ipotesi 
danti luogo alla possibilità di recesso unilaterale dalla concessione da parte della Regione Campa-
nia;  

• Che con nota n. 898068 del 23/10/2007, si è provveduto a comunicare “l’avvio di procedura di 
revoca totale” ai sensi dell’art. 7 dell’Atto di Concessione unitamente alla richiesta di restituzione del-
le somme liquidate per il suddetto progetto a titolo di acconto; 

• Che detta comunicazione, inviata all’indirizzo della sede legale dell’azienda “Edilizia vesuviana 
s.a.s. di D’Ascoli Salvatore & C.”, così come comunicato all’amministrazione regionale è stata re-
stituita al mittente in data 29/10/2007 in quanto il destinatario risulta “trasferito”; 

• Che in seguito ad  ulteriori approfondimenti e verifiche, dai dati della CCIAA di Napoli, emerge 
che l’azienda “Edilizia vesuviana s.a.s. di D’Ascoli Salvatore & C.” risulta in stato di scioglimento 
e messa in liquidazione dal 05/11/2004; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 14 DEL 7 APRILE 2008



PRESO ATTO 
• Che, ai sensi dell’art. 7 dell’Atto di Concessione, in caso di revoca del provvedimento di asse-

gnazione a seguito di recesso unilaterale “nessun corrispettivo è dovuto al Soggetto Attuatore (…) 
neppure a titolo di rimborso spese e/o risarcimento del danno”. 

 
 
RITENUTO 
di dover procedere alla revoca totale del contributo accordato all’azienda “Edilizia vesuviana s.a.s. di 
D’Ascoli Salvatore & C.” con D.G.R. 3741 del 20 luglio 2001 per la realizzazione del progetto AIFA di 
cui al Codice Ufficio n. 233, e regolato con Atto di Concessione sottoscritto in data  05/12/2001, 
registrato con n. 18 il 08/01/2002 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Orientamento Professionale, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente del Servizio 03; 
 

DECRETA 
 
per tutto quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato in uno con gli Allegati: 
 
• di procedere alla revoca totale del contributo accordato all’azienda “Edilizia vesuviana s.a.s. di 

D’Ascoli Salvatore & C.” con D.G.R. 3741 del 20 luglio 2001 per la realizzazione del progetto AIFA 
di cui al Codice Ufficio n. 233, e regolato con Atto di Concessione sottoscritto in data 5 dicembre 
2001, registrato con n. 18 il 08/01/2002;  

• di notificare il presente decreto al soggetto attuatore “Edilizia vesuviana s.a.s. di D’Ascoli Salva-
tore & C.” 

• di trasmettere il presente Atto all’AGC n. 17, al Settore Osservatorio del Mercato del lavoro e 
dell’Occupazione, al Settore Formazione Professionale, all’Autorità di pagamento FSE, al Settore 
Gestione delle Entrate e della Spera di Bilancio e al Settore Atti sottoposti a registrazione, per gli a-
dempimenti consequenziali; 

• di dare comunicazione del presente Decreto Dirigenziale all’Assessore alla Formazione Professiona-
le ed al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C.; 

• di precisare che la pubblicazione sul B.U.R.C. ha valore di Notifica per i soggetti Promotori/Attuatori 
e la data di pubblicazione rappresenta il termine di riferimento per i dovuti adempimenti. 

 
 
 
        Il Dirigente del Settore 

Dr. Francesco Girardi 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 14 DEL 7 APRILE 2008


